## XXIV.

I.

\* Acopa quoque utilia nervis sunt: quale est quod habet floris junci rotundi p. x. ii. =. costi, junci quadrati, lauri baccharum, ammoniaci, cardamomi, singulorum p. x. iii. =. myrrhae, aeris combusti, singulorum p. x. vii. iridis illyricae, cerae, singulorum<sup>1</sup> p. x. xiiii. alexandrii calami, junci rotundi, aspa-

1. p. x. =. ) Ita Cod. Vat. viii. atque Edd. Ruellii, et Lindenii; Cod. Med. i. p. x.; alii; p. x. i.; alii, p. x. 2. z.; Edd. sex primae, p. 3. z.; Caesarians, p. 3. z.; ceterae, p. x. s. z.

2. gummi ) Sic reposui ex Med. i. Vat. viii. aliisque Codd., sed in iis scriptum est, ut alibi, cummi; unde ortum cumini, quod habent aliqui Codd. et omnes libri vulgati. Antidotum Mithridatis a Scribonio, et ab aliis antiquis Auctoribus descriptum habet gummi, non cuminum.

3. silis ) Cod. Med. i. et Vat. viii. atque Edd. sex primae, scillis; Ed. Lindenii, sileris. Vide adnot. 5. ad sect. i. hujus cap.

4. polii ) Ita in margine Ed. Constantianae. Porro antidotum hoc ab aliis An-

ctoribus descriptum polium habet. In omnibus Codd. omnibusque Edd. perperam legitur lolium.

5. malobathri ) Constantinus, et Lindenius, malabathri.

6. p. x. vi. =. ) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, p. x. v. =.

7. p. x. vi. =. ) Ruellius, p. x. v. xxxiii; Lindenius, p. vi. =.

8. zingiberis ) Ita Codd. Mas. atque Edd. Pantini, Constantini, et Stephani; ceterae Edd. zinziberis.

9. vel quod ervi ) Codd. Medicei iv. et v. atque Edd. Caesarii, et Lindenii, vel ervi; Edd. Gryphii, et Constantini, vel ervi quod.

1. p. x. xiiii. ) Caesarius, et alii, inter quos est Lindenius, legunt p. x. iiii.

lathi, xylobalsami, singulorum <sup>2</sup> p. x. xxviii. sevi <sup>3</sup> p. i. unguenti irini cyathum.

\* Alterum quod <sup>1</sup> *εὐώδες* vocant, hoc modo fit: <sup>2</sup> ceræ p. =. <sup>3</sup> olei tantumdem, resinæ terebinthinae ad nucis juglandis magnitudinem simul incoquantur; deinde <sup>3</sup> in mortario teruntur, instillarque subinde quam optimi mellis acetabulum, tum irini unguenti, et rosæ terni cyathi.

\* *Εγγριστα* autem Graeci vocant liquida, quae illinuntur: <sup>3</sup> quale est quod fit ad ulcera purganda et implenda, maxime inter nervos, paribus portionibus inter se mixtis, butyri, medullae vitulinae, sevi vitulini, adipis anserinae, ceræ, mellis, resinæ terebinthinae, rosæ, olei cicini: quae separatim omnia liquantur; deinde liquida miscentur; et tum simul teruntur. Et hoc quidem magis purgat: magis vero emollit, si pro rosa cyprus infunditur.

\* Ad sacrum ignem: spumæ argenti p. x. vi. cornu bubuli <sup>4</sup> combusti <sup>1</sup> p. x. xii. conteruntur, adjiciturque invicem <sup>2</sup> vinum,

2. p. x. xxviii.) Manutii, p. x. VIII. Lindenius, et alii Caesarium secuti, p. x. xviii.

3. p. i.) Ita Cod. Med. i. atque Edd. sex primæ, et Manutianæ; Cod. Vat. viii. ceteraque Edd. p. x. i.

1. *εὐώδες*;) Ita Edd. Manutiorum, Gryphii, Pantini, et Constantini; Cod. Mss. *evodes*; sex Edd. primæ, *elodes*; Caesariana, Ruelliana, et Lindeniana, *ελαιώδες*. Rhodius *εὐώδες*; probat. Vide adnot. ad Compos. 26. Scribonii.

2. *ceræ p. =.*) Cod. Vat. viii. atque Edd. Salingiacensis, Gryphiana, Pantiniana, et Constantiniana, et Lindeniana, *ceræ p. x. 2.*

3. *in mortario teruntur*) Ita in Codd. Med. i. et Vat. viii. Alii Codd. et libri editi habent *infusa in mortario teruntur*: sed *infusa* glossæma est, fortasse etiam *in mortario*. Cato quidem cap. 78. ita locutus est: *Manus mortariumque bene lavato. Farinam in mortarium indito, aquæ paulatim addito, subigitoque pnchre*; atque ut ita loqueretur, res ipsa posebat. Sic et Columella lib. 12. cap. 55. *Semen sinapis diligenter purgato, et cribrato; deinde aqua frigida eluito &c. et manibus bene expressum in mortarium novum aut bene emundatum conjicito, et pistillis conterito.* At Celsus qui toties antea dixit medicamenta terenda esse, mortarii nunquam mentionem

fecit. Praeter alia loca vide cap. 17. hujus libri.

1. *olei cicini*) Ita Edd. Manutiorum, Gryphii, Pantini, Constantini, Stephani, et Lindenii; Codd. Mss. *cycini*, vel *cicyni*. In Med. i. supra vocem *cycini* addita est ab antiqua manu syllaba *li*, ut sit *cylicini*. In Edd. sex primis, Caesariana, et Ruelliana est *cilicini*; sed Caesarius adnotavit *legendum fortasse cicini*. Cap. 19. sect. 26. hujus lib. omnes Codd. omnesque Edd. habent *cicini olei*, et *myrtei*. Oleum hoc, quod olim in Aegypto potui datur ad alvum movendam, et lumbricos expellendos, nunç ad id ipsum ubique terrarum adhibetur.

1. p. x. xii.) Ita Codd. Mss. et Edd. Manutianæ; ceteræ Edd. p. x. ii.

2. *vinum*, [ *et id quod specialiter sic vocatur* ] et *myrteum* ) Ita plerique Codd. atque Ed. Lindenii. In Codd. Med. i. et Vat. viii. atque in ceteris Edd. pro *sic vocatur* *Legendum vinum, et myrteum*, id est oleum myrteum. Sic cap. 22. sect. 2. hujus lib. *olei myrtei, et vini ternos cyathos*; et lib. 6. cap. 3. *cicis spumæ argenti dum teritur, invicem vinum, et oleum myrteum adjicit*. Verba hæc et id quod *specialiter sic vocatur* ab aliquo addita fuerunt, qui myrteum de vino accepit. De adverbio *specialiter* vide adnot. 12. p. 18. lib. 2.

XXV.

I.

[ et id quod specialiter sic vocatur ] et myrteum, donec utriusque terni cyathi<sup>3</sup> conficiantur.

\* Catapotia quoque multa sunt, variisque de causis fiunt. *Αῖθουρα* vocant, quae somno dolorem levant: quibus uti, nisi nimia necessitas urget, alienum est. Sunt enim ex vehementibus medicamentis, et stomacho alienis. Potest tamen etiam ad concoquendum, quod habet papaveris lacrimae, galbani, singulorum p. ꝯ. i. myrrhae, castorei, piperis, singulorum p. ꝯ. ii. ex quibus quod ervi magnitudinem habet, satis est devorasse.

2.

\* Alterum stomacho pejus, ad somnum valentius, ex his fit: mandragorae p. ꝯ. =. apii seminis, item hyoscyami seminis, singulorum p. ꝯ. iv. quae ex vino teruntur. Vnum autem ejusdem magnitudinis quae supra posita est, abunde est sumpsisse.

3.

\* Sive autem capitis dolores, sive ulcera, sive lippitudo, [ sive dentes ] sive spiritus difficultas, sive intestinorum tormenta, sive inflammatio vulvae est, sive coxa, sive jecur, aut lienis, aut latus torquet, sive vitio locorum aliqua prolabitur et obmutescit, occurrit dolori per quietem ejusmodi catapotium. Silis, acori, rutae silvestris seminis, singulorum p. ꝯ. i. castorei, cinnamomi, singulorum p. ꝯ. ii. papaveris lacrimae, panacis radice, mandragorae malorum aridorum, junci rotundi floris, singulorum p. ꝯ. iii. piperis grana lvi. Haec per se contrita, rursus instillato subinde passo simul omnia teruntur, donec crassitudo sordium fiat. Ex eo paulum aut devoratur, aut aqua diluitur, et potui datur.

4.

\* Quin etiam silvestris papaveris, cum jam ad excipiendam lacrimam maturum est, manipulus [ qui manu comprehendi potest ] in vas demittitur, et superinfunditur aqua, quae id conregat, atque ita coquitur. Vbi jam bene manipulus is coctus est, ibidem expressus projicitur, et cum eo humore passum pari

3. conficiantur) Ita Lindenius, et alii legunt cum Caesario. Codd. Mss. atque Edd. 1478. et 1481. habent *coificiantur*; Edd. 1493. 1497. 1415. 1424. et Manutianae, *conficiantur*.

1. Potest) Lindenius, *Prodest*.

2. p. ꝯ. ii.) Lindenius, p. 11.

1. [sive dentes] Duae has voces addititias esse, ex ipsa orationis constructione apparet, quae regitur a verbo *est*.

2. sive inflammatio vulvae est. sive coxa &c.) Lindenius legit *sive inflammatio vulvae, sive coxae est* &c. sed perperam. Nam coxae non inflammatio, sed *ingens do-*

*lor esse consuevit*. Vide cap. 22. lib. 4.

3. P. ꝯ. i.) Lindenius, p. 11. \*

4. p. ꝯ. iii.) Ita Codd. plerique omnes, sex Edd. primae, p. 11. Cod. Med. I. et ceterae Edd. p. ꝯ. 11.

1. [ qui manu comprehendi potest ] Verba haec margini adscripta erant ad explicandam vocem *manipulus*; postea in contextum irrepserunt; ut jam monuit Morgagnus.

2. projicitur) Lindenius, *projiciatur*; et infra, *misceatur, inferveatque*.

3. passum pari mensura) Ita in Ed. Lindeni. Libri antiqui habent *passi pari mensura*.

mensura miscetur, infervetque, donec crassitudinem sordium habeat. Cum infixit, catapotia ex eo fiunt ad nostrae fabae magnitudinem, habentque usum multiplicem. Nam et somnum faciunt, vel per se assumpta, vel ex aqua data: et aurium dolores levant, \* adjecto exiguo modo rutae suci, ac passi: et tormina supprimunt ex vino liquata: et inflammationem vulvae coercent, mixta cerato ex rosa facto, cum paulum his croci quoque accessit: et ex aqua fronti inducta, pituitam in oculos decurrentem tenent.

\* Item si vulva dolens somnum prohibet: croci p. x. = = =. 5.  
anisi, myrrhae, singulorum p. x. i. papaveris lacrimae \* p. x. iiii.  
cicutae seminis p. x. viii. miscentur, excipiunturque vino<sup>3</sup> veterere, et quod lupini magnitudinem habet, in tribus cyathis aquae idluitur. Id tamen in febre periculose datur.

\* Ad sanandum jecur: nitri p. x. = =. croci, myrrhae, nardi gallici, singulorum p. x. i. melle excipiuntur, daturque quod aegyptiae fabae magnitudinem habeat. 6.

\* Ad lateris dolores finiendos: piperis, aristolochiae, nardi, myrrhae pares portiones. 7.

\* Ad thoracis: nardi p. x. i. turis, casiae, singulorum p. x. iiii. myrrhae, cinnamomi, singulorum p. x. vi. croci p. x. viii. resinae terebinthinae quadrans, mellis heminae tres. 8.

\* Ad tussim Athenionis: myrrhae, piperis, singulorum p. x. i. castorei, papaveris lacrimae, singulorum p. x. i. quae separatim contusa postea junguntur, et ad magnitudinem fabae nostrae, bina catapotia mane, bina noctu dormituro dantur. 9.

\* Si tussis somnum prohibet, ad utrumque Heraclidis Tarentini: croci p. x. = =, myrrhae, piperis longi, costi, galbani, 10.

14. adjecto exiguo modo rutae suci, ac passi) In Codd. Mss. atque in Edd. sex primis, et Manutianis legitur adjectis exiguo modo rutae suci, ac passi; in Cod. autem Med. i. supra vocem suci addita est littera s, ut sit sucis. Ego mutavi adjectis in adjecto. Sic lib. 4. cap. 12. succus lacini punici mali cum pari modo suci, qui ex dulci punice malo est; et lib. 6. cap. 8. mel cum exiguo modo resinae terebinthinae. Caesarius, et alii legunt adjectis exiguo modo rutae succo, ac passi; Lindenius, adjectis exiguo modo rutae succo, ac passo.